
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/19 

PROCESSO Nº 5326/2019 

HOMOLOGAÇÃO  

OBJETO: ““ALIENAÇÃO “AD CORPUS’ DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE 

MUNICÍPIO, (TRANSCRIÇÃO Nº 32.842, DO LIVRO 3-AZ, FLS.63), CONFORME DESCRITO 

NO ANEXO I DESTE EDITAL, QUE FICA FAZENDO PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE 

CONCORRÊNCIA”. 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a 

empresa: UNIMED DE ARARAQUARA COOP. DE TRABALHO MÉDICO, pelo valor total de R$ 

2.910.000,00 (dois milhões, novecentos e dez mil reais), adjudicando-lhe o objeto deste edital. 

Araraquara, 17 de janeiro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Araraquara no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 045/2019, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

069/2019, que tem por objetivo a contratação da empresa VIAÇÃO PARATY LTDA, , para 

fornecimento de passagens / vale transporte aos funcionários dessa municipalidade, no itinerário 

ARARAQUARA/GUARAPIRANGA. 

Araraquara, 10 de Janeiro de 2020. 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 



                            Departamento Autônomo de Água e Esgotos      
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/SP. 

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição .Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
3ª PUBLICAÇÃO – ATA Nº 009/2019 

 REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019 

PROCESSO DAAE Nº 3.350/2019 

 
O Departamento Autônomo de Água e Esgotos, com sede na Rua Domingos Barbieri, nº 100, 
Município de Araraquara/SP, devidamente inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ nº 
44.239.770.0001-67 e Isento de Inscrição Estadual, doravante simplesmente denominado 
CONTRATANTE, representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de 
identidade RG nº 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito no CPF nº 026.399.848-70, em face da 
classificação das propostas do Registro de Preços homologado pelo Ordenador de Despesas, lavra-
se a presente Ata e REGISTRA OS PREÇOS, dos materiais da seguinte empresa: 
 

A empresa LWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO 
LTDA, com sede na Rua Coelho Neto, nº 322, Vila Itapura, no município de Campinas/SP, CEP: 
13.023-020, telefone (19) 3236-4413, inscrita no CNPJ sob o nº 02.407.726/0001-79 e com 
Inscrição Estadual nº 244.620.502.112, neste ato representada pelo seu Representante Legal, 
Sr. Marcelo Degasperi Lima, portador da cédula de identidade RG nº 27.426.485-7 e inscrito 
no CPF nº 322.055.738-45, doravante denominada simplesmente CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
1.1 – Registro de preços para aquisição de geofone eletrônico para localização e 
detecção de V.N.V (vazamento não visíveis) na Rede de Distribuição de água do 
DAAE de Araraquara/SP, conforme quantidades e especificações constantes nos 
anexos do edital.  
 

1.2 – Descrição do objeto: 
 

Item Descrição do Equipamento Qtde Unid. 
Marca/ 

Fabricante 

Valor  
Unit. R$ 

Valor  
Total R$ 

01 
Geofone Eletrônico com Filtro de 
Ruído 

03 UNID. PALMER 23.000,00 69.000,00 

02 

Geofone Eletrônico com Filtro de 
Ruído, que permite a gravação de 
ruídos com memória para até 100 
pontos de áudio e app para 
relatórios 

01 UNID. PALMER 41.500,00 41.500,00 

VALOR TOTAL R$ 110.500,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS  
 
2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de 
compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, AOS 16 DE JANEIRO DE 
2020. 
 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Araraquara no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 051/2019, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

074/2019, que tem por objetivo a contratação da empresa VIAÇÃO PARATY LTDA, , para 

fornecimento de passagens / vale transporte aos funcionários dessa municipalidade, no itinerário 

ARARAQUARA/GUARIBA. 

Araraquara, 10 de Janeiro de 2020. 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

  

 

Página 1 de 2 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONCURSO PÚBLICO  
 EDITAL N° 004/2019 

 

 

2ª RETIFICAÇÃO 
17 de janeiro de 2.020 

 
 
 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso 

de suas atribuições legais, e por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município 

de Araraquara, RETIFICA o Edital nº 004/2019 de Abertura do CONCURSO PÚBLICO para 

provimento do emprego público Guarda Civil Municipal, de caráter efetivo do seu quadro de 

pessoal, regidos pelo Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, a ser realizado 

pelo INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada conforme segue: 

1. DA RETIFICAÇÃO 
 

1.1.  Considerando-se que, de acordo com o § 2º do artigo 6º da Lei Municipal 9.223/2018, a 

natureza e as atribuições do emprego público de Guarda Civil Municipal exigem aptidão plena 

do candidato ao seu exercício, não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência 

no edital de abertura do concurso público para provimento do emprego, ficando RETIFICADO 

o edital nº 004/2019, nos itens abaixo especificados: 

2. DAS INSCRIÇÕES 

Onde se lê: 
2.11. As informações constantes no Requerimento Eletrônico de Inscrição, fornecidas pelo 
candidato, são de inteira responsabilidade do mesmo, eximindo-se a Prefeitura Municipal 
de Araraquara – SP e o Instituto CONSULPAM de quaisquer atos ou fatos decorrentes de 
informações incorretas, endereço inexato ou incompleto, bem como a informação referente 
a pessoa com deficiência, dentre outros. 

Leia-se: 
2.11. As informações constantes no Requerimento Eletrônico de Inscrição, fornecidas pelo 
candidato, são de inteira responsabilidade do mesmo, eximindo-se a Prefeitura Municipal 
de Araraquara – SP e o Instituto CONSULPAM de quaisquer atos ou fatos decorrentes de 
informações incorretas, endereço inexato ou incompleto, bem como a informação referente 
a reserva de vagas, dentre outros. 
 

Onde se lê: 
2.13. Depois de confirmados e transmitidos os dados cadastrados pelo candidato no 
Requerimento Eletrônico de Inscrição, não serão aceitos: 
... 
d) Alteração da inscrição do concorrente na condição de candidato da ampla concorrência 
para a condição de pessoa com deficiência ou de inscrito para reserva de vagas aos 
candidatos negros. 

Leia-se: 
2.13. Depois de confirmados e transmitidos os dados cadastrados pelo candidato no 
Requerimento Eletrônico de Inscrição, não serão aceitos: 



 

  

 

Página 2 de 2 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

... 
d) Alteração da inscrição do concorrente na condição de candidato da ampla concorrência 
para a condição de inscrito para reserva de vagas às pessoas do sexo feminino ou aos 
candidatos negros. 
 

3. DAS RESERVAS DE VAGAS  

Onde se lê: 
3.10. A convocação para admissão dos candidatos aprovados respeitará os critérios de 
alternância e proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de vagas total 
e o número de vagas reservadas aos candidatos com deficiência e a candidatos negros. 

Leia-se: 
3.10. A convocação para admissão dos candidatos aprovados respeitará os critérios de 
alternância e proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de vagas total 
e o número de vagas reservadas às pessoas do sexo feminino e a candidatos negros. 

 
Onde se lê: 

3.12. O candidato negro com deficiência poderá se inscrever concomitantemente para as 
vagas reservadas aos negros e para as vagas reservadas aos candidatos com deficiência. 

Leia-se: 
3.12. A candidata negra do sexo feminino poderá se inscrever concomitantemente para as 
vagas reservadas aos negros e para as vagas reservadas às pessoas do sexo feminino.  

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 004/2019. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 17 (dezessete) de janeiro de 2.020 (dois 
mil e vinte). 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 
 

 
 
 

    EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal de Araraquara 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 050/2019, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

073/2019, que tem por objetivo a contratação da empresa VIAÇÃO PARATY LTDA, , para 

fornecimento de passagens / vale transporte aos funcionários dessa municipalidade, no itinerário 

ARARAQUARA/MOTUCA. 

Araraquara, 10 de Janeiro de 2020. 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Araraquara no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 046/2019, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

070/2019, que tem por objetivo a contratação da empresa VIAÇÃO PARATY LTDA, , para 

fornecimento de passagens / vale transporte aos funcionários dessa municipalidade, no itinerário 

Araraquara / Nova Europa (suburbano). 

Araraquara, 13 de Janeiro de 2020. 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Araraquara no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 048/2019, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

071/2019, que tem por objetivo a contratação da empresa VIAÇÃO PARATY LTDA, para 

fornecimento de passagens / vale transporte aos funcionários dessa municipalidade, no itinerário 

RINCÃO/MOTUCA. 

Araraquara, 10 de Janeiro de 2020. 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA E TECNOLOGIA 

Rua São Bento, nº 840 – 9º Andar - Centro – Araraquara-SP - CEP 14801-901 - (16)  3301-5073 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Chamamento Público nº 05/2019 STDE 

Processo nº 000.009/2019 – Guichê nº 089.512/2019 

Encontra-se aberto na Coordenadoria Executiva da Indústria e Tecnologia da Secretaria Municipal do 

Trabalho e do Desenvolvimento Econômico do Município de Araraquara, o Chamamento Público nº 

05/2019, que tem por objeto: Classificação de Projetos de Empresas Industriais que almejam o 

recebimento de doação de bens imóveis com encargos, no âmbito do Programa de Incentivo ao 

Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Araraquara, conforme relação de imóveis  

constantes no Anexo II. Data de entrega dos Documentos de Habilitação e do Projeto Individual: até 18 

de fevereiro de 2020, às 10:15 horas. Os trabalhos de abertura dos envelopes de documentação serão 

iniciados imediatamente após o término do prazo fixado acima, em ato público. Retirada do Edital 

gratuitamente pela internet: www.araraquara.sp.gov.br. Informações na Rua São Bento, nº 840, 9º 

andar, Centro, Araraquara – SP, Cep. 14.810-038, ou pelo telefone: (16) 3301-5073, ou e-mail:  

atendindustria@araraquara.sp.gov.br. 

Araraquara, 15 de janeiro de 2020. 

DAMIANO NETO 

Secretário do Trabalho e do Desenvolvimento  

Econômico do Município de Araraquara 

 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 12 
De 17 de janeiro de 2020 

 
 

Convocação de candidato do Concurso 

Público para preenchimento de vaga 

efetiva de emprego público fundacional - 

edital nº. 01/2016 de 26 de julho de 

2016. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de 

Processo de Seleção de Pessoal da Fundação,  

 
R E S O L V E: 

 
 

I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada a comparecer ao 

setor de Recursos Humanos na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 

SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), localizado na Rua Carlos Gomes, 1610 – 

Centro – Araraquara – SP, nos dias 20 e 21 de janeiro das 08:00hs às 10:30hs e 

das 13:00hs às 15:00hs, munida de todos os documentos, conforme exigido no 

Edital do Processo Seletivo nº 01/2016, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação.     

CONTADORA 

INSCRIÇÃO CANDIDATA CLASSIFICAÇÃO 

2321713 ARIELE CRISTINA PAVAN 5ª 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 

convocação, implicará na perda do direito à vaga.    



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro do ano de 2020 

(dois mil e vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

 

   

 
 

Registro de Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2020 

 
 
 
Estando em conformidade com a legislação pertinente, autorizo e 
ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020 – Processo DAAE nº 
472 de 15/01/2020, com base no artigo 25 Caput, da Lei nº 8.666/93, 
para prestação de serviços de inserções radiofônicas em favor das 
empresas Rádio Morada do Sol Ltda, Empresa Paulista de Rádio Ltda (CBN 
Araraquara), Rádio Cultura Araraquara Limitada e Rádio Jornal de São 
Paulo Ltda (Nativa FM). 
 
 
 
 
 

Araraquara, 16 de Janeiro de 2019.  
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni  
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 4906/2019

Pregão Eletrônico Nº 112/2019

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: registro de preço para aquisição de medicamentos 

ATA EMPRESA

444/2019 PRO-REMEDIOS  DISTRIB  PRODUTOS  FARMAC  E  COSMETICOS

CNPJ:05.159.591/0001-68 Telefone (64) 30182571
Lote: 1 - CP "ACETILCISTEÍNA 600 MG EFERVESCENTE C/ 

ASPARTAME

" - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado:  1,8300  Total Reg:  3.294,00  - Marca: E.M.S CX CT 16 ENV. AL/PLAS

X 5G -  - Vlr Unit Ref. R$:  4,7704  Vlr Total Ref. R$:  8.586,72  - Dif Percent: -62%

Lote: 21 - CP "CARBONATO DE LITIO 450 MG LIBER. 

PROLONGADA

" - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado:  1,5261  Total Reg:  2.746,98  - Marca: EUROFARMA LIB PROL. CT

BL AL PLAS INC X 30 -  - Vlr Unit Ref. R$:  1,526  Vlr Total Ref. R$:  2.746,98  - Dif Percent: 0%

ATA EMPRESA

445/2019 DUPATRI  HOSPITALAR  COMERCIO,  IMPORTACAO  E  EXPORTAC  CNPJ:

04.027.894/0007-50 Telefone (13) 32288700
Lote: 3 - CP ACIDO URSODESOXICOLICO 300MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  4,5710  Total Reg:

5.485,20  - Marca: ZAMBOM CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  5,465  Vlr Total Ref. R$:  6.558,52  - Dif Percent: -

16%

ATA EMPRESA

446/2019 PORTAL LTDA CNPJ: 05.005.873/0001-00 Telefone (11) 37407170
Lote: 35  KITS "INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3 ML + CANETA 

DESCARTAVEL

INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3 ML + CANETA

DESCARTAVEL. 

" - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:  32,0766  Total Reg:  19.245,96   Marca: NOVO NORDISK SOL.INJ CT

5CARP X 3ML VD INC X 5 SIST APLIC -   Vlr Unit Ref. R$:  35,850  Vlr Total Ref. R$:  21.512,00   Dif Percent: -

11%

Lote: 36  RF "INSULINA ASPART 30% + INSULINA PROTAMINA 

70% 100 UI/ML - 3 ML

Frasco-ampola de INSULINA ASPART 30% +

INSULINA PROTAMINA 70% 100 UI/ML - 3 ML

" - Quant 12 meses: 180 Vlr Unit registrado:  33,9198  Total Reg:  6.105,56   Marca: NOVO NORDISK SOL.INJ CT



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5CARP X 3ML  -   Vlr Unit Ref. R$:  48,860  Vlr Total Ref. R$:  8.794,80   Dif Percent: -31%

Lote: 37  RF "INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3 ML 

Frasco-ampola de INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - 3ML, "  Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:  28,6899  Total

Reg:  17.213,94   Marca: NOVO NORDISK SOL.INJ CT 5CARP X 3ML  -   Vlr Unit Ref. R$:  37,890  Vlr Total Ref.

R$:  22.734,00   Dif Percent: -24%

Lote: 38  KITS "INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML -3 ML +CANETA 

DESC.

INSULINA  DEGLUDECA  100UI/ML  -  3  ML  +  CANETA  DESCARTAVEL."   Quant  12  meses:  450  Vlr  Unit

registrado:  97,7700  Total Reg:  43.996,50   Marca: NOVO NORDISK APRES. UNID -   Vlr Unit Ref. R$:  123,170

Vlr Total Ref. R$:  55.426,50   Dif Percent: -21%

Lote: 39  KITS "INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - 3 ML - CANETA 

DESCARTAVEL  INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - 3 ML – CANETA DESCARTAVEL"  Quant 12 meses: 100 Vlr

Unit registrado:  60,4500  Total Reg:  6.045,00   Marca: NOVO NORDISK SOL INJ. CT 5 CARP X 3ML VD INC X 5

SIST APLIC PLAST -   Vlr Unit Ref. R$:  75,340  Vlr Total Ref. R$:  7.534,33   Dif Percent: -20%

Lote: 40  RF "INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - 3 ML 

Frasco-ampola de INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - 3ML,"  Quant 12 meses: 250 Vlr Unit registrado:  57,0600  Total

Reg:  14.265,00   Marca: NOVO NORDISK -   Vlr Unit Ref. R$:  77,850  Vlr Total Ref. R$:  19.462,50   Dif Percent: -

27%

ATA EMPRESA

447/2019 APARECIDA - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA M CNPJ: 06.968.107/0001-

04 R.A.P.-Telefone (14) 38118808
Lote: 8 - CP ALPRAZOLAM 1 MG  - Quant 12 meses: 5.400 Vlr Unit registrado:  0,2700  Total Reg:  1.458,00  -

Marca: E.M.S CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,272  Vlr Total Ref. R$:  1.471,14  - Dif Percent: -1%

Lote: 10 - CP ANLODIPINO, BESILATO 10 MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  0,1500  Total Reg:

180,00  - Marca: BRAINFARMA CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,150  Vlr Total Ref. R$:  180,24  - Dif Percent:

0%

Lote: 12 - CP ATORVASTATINA CALCICA 10 MG  - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:  0,3330  Total Reg:

199,80  - Marca: CIMED CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,367  Vlr Total Ref. R$:  220,24  - Dif Percent: -9%

Lote: 14 - CP BETAISTINA 24 MG  - Quant 12 meses: 4.800 Vlr Unit registrado:  0,3300  Total Reg:  1.584,00  -

Marca: PRATI CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,396  Vlr Total Ref. R$:  1.900,80  - Dif Percent: -17%

Lote: 15 - CP BISOPROLOL 10 MG  - Quant 12 meses: 300 Vlr Unit registrado:  1,1350  Total Reg:  340,50  - Marca:

E.M.S CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  1,136  Vlr Total Ref. R$:  340,75  - Dif Percent: 0%

Lote: 17 - CP BROMAZEPAM 6 MG  - Quant 12 meses: 3.600 Vlr Unit registrado:  0,1888  Total Reg:  679,68  - Marca:

TEUTO CX 100UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,330  Vlr Total Ref. R$:  1.186,68  - Dif Percent: -43%

Lote: 23 - CP CARVEDILOL 25 MG  - Quant 12 meses: 12.000 Vlr Unit registrado:  0,1800  Total Reg:  2.160,00  -

Marca: NOVAQUIMICA CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,387  Vlr Total Ref. R$:  4.419,60  - Dif Percent: -53%

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 31  FRS "BIMATOPROSTA 0,03% SOL. OFTALMICA - 3 ML 

Frasco conta-gotas de BIMATOPROSTA 0,03% SOL. OFTALMICA - 3 ML " - Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:

24,6500  Total Reg:  493,00   Marca: SANOFI MEDLEY C/1 -   Vlr Unit Ref. R$:  24,650  Vlr Total Ref. R$:  493,00

Dif Percent: 0%

Lote: 33  FRS "FILTRO SOLAR FPS 50 - 120 ML 

FILTRO SOLAR FPS 50 - 120 ML" - Quant 12 meses: 80 Vlr Unit registrado:  30,8400  Total Reg:  2.467,20   Marca:

FARMAX C/ 1 -   Vlr Unit Ref. R$:  30,847  Vlr Total Ref. R$:  2.467,73   Dif Percent: 0%

Lote: 45  REF "PREDNISOLONA, ACETATO 10MG/ML (1%) SOL. 

OFTALMICA - 5ML 

"  Quant 12 meses: 20 Vlr Unit registrado:  12,0000  Total Reg:  240,00   Marca: NOVARTS C/ 1 -   Vlr Unit Ref. R$:

12,070  Vlr Total Ref. R$:  241,47   Dif Percent: -1%

ATA EMPRESA

448/2019 ATONS  DO  BRASIL  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  HOSPITAL  CNPJ:

09.192.829/0001-08 Telefone (11) 23843534
Lote: 22 - CP CARVEDILOL 12,5 MG  - Quant 12 meses: 4.000 Vlr Unit registrado:  0,1095  Total Reg:  438,00  -

Marca: TORRENT CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,265  Vlr Total Ref. R$:  1.060,67  - Dif Percent: -59%

Lote: 24 - CP CARVEDILOL 3,125MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  0,0898  Total Reg:  107,76  -

Marca: TORRENT CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,2464  Vlr Total Ref. R$:  295,68  - Dif Percent: -64%

Lote: 25 - CP CARVEDILOL 6,25 MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  0,0990  Total Reg:  118,80  -

Marca: TORRENT CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,177  Vlr Total Ref. R$:  212,12  - Dif Percent: -44%

Lote: 30  CP "CLOPIDOGREL, BISSULFATO 75 MG 

Comprimido ou comprimido revestido de clopidogrel

(bissulfato) 75mg , embalados em blister ou strip

" - Quant 12 meses: 18.000 Vlr Unit registrado:  0,2650  Total Reg:  4.770,00   Marca: TORRENT CX 30UNDS -   Vlr

Unit Ref. R$:  0,431  Vlr Total Ref. R$:  7.754,00   Dif Percent: -38%

ATA EMPRESA

449/2019 FRAGNARI  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA.  EPP  CNPJ:

14.271.474/0001-82 Telefone (14) 38140512
Lote: 6 - CP ALOPURINOL 300 MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  0,2900  Total Reg:  348,00  - Marca:

PRATI CX 500UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,3244  Vlr Total Ref. R$:  389,28  - Dif Percent: -11%

Lote: 7 - CP ALPRAZOLAM 0,5 MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  0,1500  Total Reg:  180,00  -

Marca: E.M.S CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,160  Vlr Total Ref. R$:  195,56  - Dif Percent: -6%

Lote: 11 - CP ANLODIPINO, BESILATO 5 MG  - Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit registrado:  0,0270  Total Reg:

135,00  - Marca: GEOLAB CX 500 -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,104  Vlr Total Ref. R$:  519,83  - Dif Percent: -74%

ATA EMPRESA

450/2019 KENAN MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 21.257.684/0001-81 Telefone (17) 33436565
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 18 - CP BUSPIRONA,CLORIDRATO 10 MG  - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado:  2,0620  Total Reg:

3.711,60  - Marca: LIBBS CX 60UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  2,125  Vlr Total Ref. R$:  3.825,30  - Dif Percent: -3%

Lote: 26 - CP CILOSTAZOL 100 MG  - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado:  0,4550  Total Reg:  819,00  -

Marca: EUROFARMA CX 60UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,492  Vlr Total Ref. R$:  885,72  - Dif Percent: -8%

Lote: 27 - CP CILOSTAZOL 50 MG  - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado:  0,2200  Total Reg:  396,00  - Marca:

EUROFARMA CX 60UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,245  Vlr Total Ref. R$:  404,64  - Dif Percent: -10%

Lote: 34  FRS "HIALURONATO DE SÓDIO 0,15% SOLUÇÃO 

OFTALMICA - 10ML 

Frasco de 10mL 

" - Quant 12 meses: 40 Vlr Unit registrado:  46,5500  Total Reg:  1.862,00   Marca: UDFN FRS -   Vlr Unit Ref. R$:

46,550  Vlr Total Ref. R$:  1.862,00   Dif Percent: 0%

Lote: 9 - CP ALPRAZOLAM 2 MG  - Quant 12 meses: 4.800 Vlr Unit registrado:  0,1770  Total Reg:  849,60  - Marca:

E.M.S CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,500  Vlr Total Ref. R$:  2.412,64  - Dif Percent: -65%

Lote: 13 - CP BACLOFENO 10 MG  - Quant 12 meses: 9.000 Vlr Unit registrado:  0,1470  Total Reg:  1.323,00  -

Marca: TEUTO CX 20UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,290  Vlr Total Ref. R$:  2.608,50  - Dif Percent: -49%

Lote: 16 - CP BISOPROLOL 5 MG  - Quant 12 meses: 1.200 Vlr Unit registrado:  0,7580  Total Reg:  909,60  - Marca:

E.M.S CX 30UNDS -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,939  Vlr Total Ref. R$:  1.127,16  - Dif Percent: -19%

ATA EMPRESA

451/2019 AGLON  COMERCIO  E  REPRESENTACOES  LTDA  CNPJ:  65.817.900/0001-71

Telefone (19) 35737300
Lote: 2 - CP ACIDO TIOCTICO 600 MG  - Quant 12 meses: 7.200 Vlr Unit registrado:  3,1500  Total Reg:  22.680,00  -

Marca: MERCK/MEDA FRS 30 CPR -  - Vlr Unit Ref. R$:  3,4624  Vlr Total Ref. R$:  24.929,28  - Dif Percent: -9%

Lote: 4 - CP ACIDO VALPROICO 500 MG  - Quant 12 meses: 1.800 Vlr Unit registrado:  0,4400  Total Reg:  792,00  -

Marca: ABBOTT FRS 50 CPR -  - Vlr Unit Ref. R$:  1,975  Vlr Total Ref. R$:  2.155,56  - Dif Percent: -78%

ATA EMPRESA

452/2019 CM HOSPITALAR S A CNPJ12.420.164/0003-19 Telefone (16) 39959400
Lote: 41  FAM "INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - 10 ML 

Frasco-ampola de INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - 10 ML

"  Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado:  162,5400  Total Reg:  65.016,00   Marca: SANOFI FRS C 1 -   Vlr Unit Ref.

R$:  200,900  Vlr Total Ref. R$:  80.396,00   Dif Percent: -19%

Lote: 42  RF "INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - 3 ML 

Frasco-ampola de INSULINA GLARGINA 100 UI/ML – 3ML,"  Quant 12 meses: 6.500 Vlr Unit registrado:  52,3800

Total Reg:  340.470,00   Marca: SANOFI FRS C 1 -   Vlr Unit Ref. R$:  67,070  Vlr Total Ref. R$:  435.955,00   Dif

Percent: -22%

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         4



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         5



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2019
PROCESSO Nº 5040/2019
OBJETO: registro de preço para aquisição de computadores

Ata

nº
Empresa CNPJ

Lote/Item

nº
Produto

Quant

12

meses

UM

Valor

Registrado

Unitário

Valor

Registrado

Total

Marca

Valor de

Referência

Unitário

Valor de

Referência

Total

Diferença

Percentual

33
CONCORDIA INFORMATICA

LTDA

13.278.423/0001-

10
1.1 COMPUTADOR COMPLETO 120 UN 3.570,80 428.496,00 CONCORDIA 3.594,7733 431.372,80 -0,67%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108 / 2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4803 / 2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Aquisição de materiais médicos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:

CENTRO AUDITIVO AUDIO NEX EIRELI; 30.985.388/0001-98; Lote 14; Quant 15.000; Unit reg 0,8000; Total

reg 12.000,0000;  CIRURGICA UNIAO LTDA; 04.063.331/0001-21; Lote 13; Quant 30.000; Unit reg 0,4600; Total

reg 13.800,0000; FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP; 24.826.631/0001-22;  Lote 8; Quant 30.000;

Unit reg 0,7899; Total reg 23.697,0000; ; Lote 9; Quant 4.800; Unit reg 0,2750; Total reg 1.320,0000; ; Lote 10; Quant

12.000; Unit reg 0,3233; Total reg 3.879,6000; ; Lote 11; Quant 15.000; Unit reg 0,3566; Total reg 5.349,0000; ; Lote

12;  Quant  15.000;  Unit  reg  0,3933;  Total  reg  5.899,5000;  ;  Lote  15;  Quant  40.000;  Unit  reg  0,5449;  Total  reg

21.796,0000;  LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA; 49.228.695/0001-52; Lote 7;

Quant 1.200; Unit reg 3,5409; Total reg 4.249,0800;  MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA;
25.463.374/0001-74; Lote 1; Quant 8.000; Unit reg 0,7373; Total reg 5.898,4000;  ;  Lote 3; Quant 25.000; Unit reg

0,2839;  Total  reg  7.097,5000;  MEDLEVENSOHN  COMERCIO  E  REPRESENTACOES  DE  PRODUT  H;
05.343.029/0001-90; Lote 4; Quant 90.000; Unit reg 0,1851; Total reg 16.659,0000;  ; Lote 5; Quant 12.000; Unit reg

0,1851; Total reg 2.221,2000;  PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI; 29.700.587/0001-23; Lote

16; Quant 1.500; Unit reg 0,4500; Total reg 675,0000.

Araraquara, 17 de janeiro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/19 

PROCESSO Nº 4801/19 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO FUTURA DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÁQUINAS, 

EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, CORREÇÃO, PEQUENOS REPAROS, ADAPTAÇÕES, NOS PRÓPRIOS 

MUNICIPAIS DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, TABELA CPOS E DEMAIS ANEXOS 

QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL”. 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que 

considerou vencedora a empresa: FLORESTANA PAISAGISMO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, pelo valor anual de R$ 9.836.193,68 (nove milhões, oitocentos e trinta e seis mil, cento e 

noventa e três reais e sessenta e oito centavos) valor este correspondente a um  desconto linear 

de 1% (um por cento) em relação à planilha apresentada no edital, adjudicando-lhe o objeto 

deste Edital. 

Araraquara, 17 de janeiro de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 


